Buna göre kat'l delille sabit olan ve hakkında ceza ön görülen
davranışlar, "büyük günah" olarak nitelenebilir. bk. Eş' ari, Maktilôtii'f-İslômft;•fll (tbk.
Muhammed Mubyiddio Abdülhamid), Beyrut 1990, I, 150-152.

2 o Cessas, ef-FtiSI1! fi'l-uslif (nşr. Uceyl Gsim en-Neşemi), Küveyt 1405/1985, I, 103.

Matürldi, Kitôbii't-Tevhfd (tre. Bekir Topaloğlu), Ankara 2005, s. 429-430; Adil
Bebek, "Kebire", DİA, XXV, 163-164.

en-Nisa 4/48, 116; ez-Zümer 39/53; Muhammed 47 /4; Yusuf 12/87; Leyl 92/15.

Bunuola ilgili örnekler için bk. Cessas, ei-Fustll, I, 104-105; L:lınişi, ei-Kitôb jl Usli/i'f
fift.h (thk. Abdülroecid Türki), Beyrut 1415/1995, s. 122-124; Alaeddin Semerkaodi,
M1zanii'l-ust71 jllletaici'f-uktil (nşr. M. Zeki Abdülber), Dev ha 1404/1984, I, 365-366.

Am, "amme" fiilinin ismi failidir. Amme, "kapsamak, içine almak,
yayılmak" gibi anlamlara gelir. Amrnın zıddı, "has"dır. Bu kelimenin
masdan ise "umum" şeklinde gelmektedir.8

Örnekler için bk. Cessas, ei-Fus/11, I, 101; Ebü'l-Hüseyin el-Basri, ei-Mu'leiJJed (nşr.
Muhammed Haınldullah), Dımaşk 1384-85/1964-65, I, 203.

Aron Zysow, ''Mu'tazilism and Maturiclism in Hanafi Legal Theory'', Studies iJI
Islo111ic Loıv and Sociery (ed. Bemard Weiss), Leiden 2002, s. 235. Bu iddiayı ilk olarak
dile getirenlerden birisi Nladelung'dur. bk. Nladelung, Matiiridi!iğiJI Y ııytflllon ve
Tiirkler(trc. Arslan Gündüz), Leiden 1971, s. 4.

İbn Manzıir, Iisanii'l-'Arab, Beyrut 1414/1994, "amın" md.

Cessas, fıkıh usUlüne dair eseri ei-Fusul ft'l-ım1/de amma yönelik
bir tanım getirmemiştir.9 Ancak ei-Fım1!den sonraki Hanefi usUl
eserlerinin pek çoğunda ona nisbet edilen am tanımı şöyledir: "Am,
isimleri ya da manalan toplu olarak içeren lafızdır." 10 Bu tanım,
Cessas'tan sonraki Hanefi alimlerinden birçoğu tarafindan eleşti.rilmiştir.
Debusi'nin (ö. 430/1039) getirdiği eleştiri, "bir lafzın birden fazla manayı
tek bir kullanımda ifade etmesinin mümkün olmadığı" şeklinde
olmuştur. 11 Buna benzer bir eleştiriyi Serahsi (ö. 483/1090) de
yöneltmiştir: "Manalann taaddüdü, ancak tegayür ve ilitilaftan sonra
mümkün olabilir."12 Buna göre lafzın birden fazla manayı aynı anda
içermesi mümkün değildir. Bu, ancak lafzın birden fazla anlamla ve farklı
yerlerde kull~asıyla mümkün olabilir.

Ebü'l-Yüsr Pezdevi (ö. 493/1100) de funmı -Serahsi'ye benzer
şekilde- "isimle ifade edilen manalan toplu olarak kapsayan lafız"

şeklinde tarumlarruşt1r15

Alaeddin Semerkandi'ye (ö. 539 /1144) göre ise dil bakırnından
hangi manalan ifade etmek üzere konulduysa bu manalar içerisine giren
fertleri eşit bir şekilde kapsayan lafza am denilir. "İnsan" lafzı bu tanıma
girmemektedir. Çünkü bu kelime, fertleri ve uzuvlan kapsamaktadır.
Ancak bu fertlerden her birisi, insan lafzının ifade etmek üzere
konulduğu manayı kabul etmemektedir.

Oysa ona göre Iraklı Hanefiler; bunu, bir
lafzın am olarak nitdenmesi için şart olarak değerlendirirler. Bu durumda
orılann am tanımı şöyle olmalıdır: "Am, dil itibariyle hangi manayı ifade
etmek üzere ortaya konulmuşsa o mana altına giren fertleri - hiçbirisi
dışanda kalmamak üzere- kapsayan lafızdır."17

Üsmendi (ö. 552/1157 [?]) de bir lafzın am olarak nitelenmesi
için, ifade etmek üzere konulmuş olduğu manalan eksiksiz bir şekilde
kapsamasını (istiğrak) şart koşmaktadır. Ona göre bu husus dikkate
alınmadan yapılan tanımlar, yanlıştlr. Onun benimsediği tanıma göre
"Am, hangi fertleri kapsamak üzere konulmuşsa bu fertlerin tamamını
kapsayan lafızdır."

Bu durumda bir lafız, hakikat anlamıyla
kapsaması gereken fertlerin tamamını kapsamışsa am kabul edilir. Ayru
şekilde mecaz anlamıyla kapsaması gereken fertlerin tamamını kapsamışsa
da yine am kabul edilir. Böylece am ile ilgili ortaya konulan bu tanımın
diğer tarumlardaki kusurlardan uzak olduğu söylenebilir.18

Babbazi'nin (ö. 691/1292) am tanımı da Serahsi'nin ve Ebü'l
Yüsr Pezdevi'nin tanımıyla ayru çizgidedir. O da immı, "varlıklan toplu
olarak (cem' ederek) kapsayan lafız" şeklinde tanımlamıştır. 19

Nesefi (ö. 710/1310) ise immı, "içerdiği fertleri şümul yoluyla
ihtiva eden lafız" şeklinde tanımlamıştır. Bu tanımda müşterek, kayıt
dışında bırakılrruştır. Zira müşterek, ayru tanım altına girmeyen isimleri de
kapsamına almaktadır.20

Amma getirilen tanımda müştereki kapsam dışında bırakmaya
yönelik dikkat, Sadrüşşeria'da (ö. 747 /1346) ve Teftazaru'de (ö.
792/1390) de görülür. Her iki aJ.ime göre de am, tek bir kullarumda
sınırsız olarak çokluk belirten ve kapsamı altına giren ferderi istisnasiZ
olarak içeren (miistağlik) lafızdır.21 Bu tanıma dikkat edildiğinde kapsam
dışında bırakılanın, sadece müşterek olmadığı anlaşılmaktadır. Aynca sayı
isimleri, sınırlı sayıda ferdi içerdikleri için tanım dışında bırakılmıştır. Yine
çokluk belirtı:nedikleri için şahıs isimleri de kapsam dışında kalmışlardır.
Ammı.n, "kapsamı altına giren fetderi istisnasız olarak içermesi" de

18 Üsmeodi, Be'(/ii'n-JJazar jf'f-mul (thk. Muhammed Zeki Abdülber), Kahire
1992/1412, ·s. 160.

19 Habbazi, ei-Muğnfjftm11i'l-fikb (thk- Muhammed :tv!azhar Beka), Mekke 1983, s. 99.

20 Nesefi, Keffii'l-csrôt; Beyrut 1986/1406, I, 161-163.

ıı Sadriişşeôa, et-Tau'{fb, s. 4S; Tefcizaru, et-Telufb (nşr. Zekeriyya Umeyrat), Beyrut ts. ,
I, SS.

tanımın önemli bir kaydıdu. Nek.re halinde kullanılan cemilecin "am"
olarak değerlendirilmemesi, bundan ileri gelmektedir.22

İbnü'l-Hümam'a (ö. 861/1457) göre ise am, kapsamındaki fertleri
istisnasız bir şekilde içeren (istiğrak) lafızdu.23 Bu tanıma göre bir lafzın
am olarak nitelemnesi için kapsamı altındaki fertleri istisnasız bir şekilde
içermesi gerekmektedir. Arnının tanımına ilişkin olarak Molla Büsrev (ö.
885/1480) de benzer bir yaklaşım içerisindedir. Ona göre de am,
herhangi bir sırurlama olmaksızın kapsamı altındaki fertlerin tamamını
içeren lafızdu.24

Netice itibariyle Hanefi usıil eserleri çerçevesinde yapılan bu
kronolojik incelemeye aynı geleneğe bağlı olarak ilerleyen dönemlerde
kaleme alınrruş başka eserlerin ilave edilmesi de mümkündür.

Ancak şu kadarı var ki; ne Ebu Hanife ne de mezhebin kurucu
imamlanndan diğerleri, 3.mmın kapsamıyla ilgili açık bir görüş beyan
etmiş değildir. Bununla birlikte Cessas, mezhebin kurucu imamlannın
ictihadlanndan yola çıkarak onların görüşlerini tesbite çalışmaktadır. Bu
arada vardığı sonucu Kerhl'ye (ö. 340/952) ve İsa b. Eban'a (ö. 221/836)
dayandırmak suretiyle mezhebin kurucu imamlannın · da bu görüşte
olduğuna okuyucusunu ikna etmeye çalışmaktadır. Ona göre mezhebin
kurucu imamlan, haberlerin ve emirlerin tamamında am lafzın genel bir
kapsama sahip olduğunu kabul etmişlerdir. Bu, aynı zamanda ehli ilmin
cumhurunun da görüşüdür.

II. Amıa İlgili Tartışma Kelaıııl Tartışma: Büyük Günah
İşieyenin D ununu

Hz. Peygamberin vefatından sonra ortaya çıkan ve hilafet
konusundaki ihtilaflardan kaynaklanan siyasi tartışmalar, fitne olaylaonı
meydana getirmiştir. Hz. Osman'ın (ö. 35/656) şehit edilmesi, akabinde
Cemel vak'ası ve Sıffm savaşı ile devam eden olaylar; Müslümanları karşı
karşıya getirmiştir. Bunun tabü neticesi olarak; Müslümanların birbirini
öldürmesi gibi elim bir durum ortaya çıkmıştır.47 Bu tarihi ve siyasi
olaylara paralel bir şekilde Müslüm~nlardan bü~ günah işleyenierin cünl
durumlan yoğun bir tartışma alanı bulmuştur. Ammın kapsamıyla ilgili
tartışmaların yoğunluk kazanmasında etkili olan bu problem, aynı
zamanda naslarda geçen am lafızlatın kapsamı ile de doğrudan ilişkilidir.

45 en-Nisa 4/23.

46 Habbazi, Muğni, s. 99-101.
47 Zikredilen bu olaylarla ilgili detaylı bilgi için bk. İbn Kesir, ei-Bid4J•e ve'n-nih4J·e (thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkı), Cize 1417/1997, X, 270-570.

Ancak büyük
günah işieyenin durumu, Mu'tezili inanç sisteminde belirleyici bir mesele
olarak görüldüğünde Cessas'ın bu konuda Mu'tezile karşıtı bir görüşü
benimsemiş olmasının önemi artmaktadır. Burada Mu'tezile'nin kurucusu
olarak kabul edilen Vasıl b. Ata'nın (ö. 131/748), Hasan-ı Basri'nin (ö.
11 O /728) meclisinden büyük günah işieyenin durumuna ilişkin bir sualin
neticesinde ayrıldığını (i'tiza~ hatırlamamızda fayda vardır.64

III. Ammın Dil ilimleriyle ilişkisi: Siga-Mana irtibatı

Araştırmanın bu bölümünde am lafızlar, dil ilimleri çerçevesinde
incelenecektir.